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latinalaisen amerikan espanjalais-
valloituksen ja siirtomaa-ajan his-
toriaan erikoistuneen ida altmanin 
uusin tutkimus käsittelee meksi-
kon alueella sijainneen uuden Ga-
lician valloitusta. aiheen valinta on 
perusteltua, sillä tapahtumasarja 
on jäänyt pieneksi sivujuonteeksi 
espanjalaisten valloituksista kirjoi-
tetuissa teoksissa. eniten huomio-
ta ovat saaneet sellaiset konkista-
dorikomentajat kuin meksikon as-
teekkivaltakunnan alistaja Hernán 
Cortés tai Perun inkavaltion valloit-
taja Francisco Pizarro. Heidän me-
nestystarinansa ovat leimanneet 
muiden amerikan osien valloituk-
sia niin, että nekin on usein kuitat-
tu samanlaisina ylivoimaisten es-
panjalaisten voittokulkuina. alt-
man onkin asettanut tavoitteek-

seen tehdä englanninkieliselle 
yleisölle tunnetuksi heidän huo-
nosti tuntemansa tapahtumasar-
jan sekä oikoa uuden tutkimustie-
don avulla espanjalaisvalloittajista 
kirjallisuuteen juurtuneita virheelli-
siä käsityksiä. siten hän jatkaa sa-
malla linjalla kuin james lockhart 
ja matthew restall, joiden ansiok-
kaat tutkimukset ovat murtaneet 
vanhoja myyttejä konkistadoreista.

altman lähestyy uuden Galician 
valloitusta sekä konkistadorien 
että alkuperäisasukkaiden koke-
muksien kautta. jälkimmäisen 
kohdalla ongelmana on, etteivät 
alueella asuneet kansat jättäneet 
jälkeensä kirjallisia dokumentteja. 
säilynyt aineisto on lähes koko-
naan valloittajien kirjoittamaa. al-
kuperäisasukkailla ei puolestaan 
ollut omaa kirjoitusjärjestelmää, 
jonka avulla he olisivat voineet tal-
lentaa kokemuksiaan. lisäksi es-
panjalaisten kovakouraiset mene-
telmät ja mukanaan tuomat kulku-
taudit aiheuttivat laajaa väestöka-
toa. alueelle ei jäänyt tarpeeksi 
henkiin sodat kokenutta väestöä, 
joka myöhemmin olisi voinut ker-
toa kokemuksiaan kiinnostuneille 
lähetyssaarnaajille, kuten muualla 
meksikossa tapahtui. altman on 
ratkaissut yksipuolisen aineiston 
ongelmat valitsemalla lähteiksi es-
panjalaisvalloittajia vastaan nostet-
tujen oikeudenkäyntien pöytäkir-
joja, joissa alkuperäisväestö pää-
see usein ääneen todistajana. ku-
ten altman huomauttaa, heidän 
lausuntonsa ovat päätyneet lähtei-
siin espanjankielisen tulkin ja kirju-
rin välityksellä. tutkija on kuitenkin 
pitänyt ongelmat mielessään ja 
pystynyt hyödyntämään aikaisem-
massa tutkimuksessa vähän käy-
tettyjä lähteitä. valloittajien laati-
mia raportteja sekä muistelmia ei 
niitäkään unohdeta, vaan tutki-
mukseen on valittu aiheen kannal-
ta relevantit lähteet.

altman on rajannut teoksensa 
ajallisesti kahteen tapahtumaan. 
tutkimus alkaa nuño Beltrán de 
Guzmánin johtamasta alueen en-

simmäisestä ja raa’asta valloituk-
sesta 1520-luvun puolivälistä 
1530-luvun alkupuolelle. käsitte-
lyn päätepisteenä on alkuperäis-
väestön kapinan jälkeen tapahtu-
nut toinen valloitus ja siirtomaa-
hallinnon vakiinnuttaminen uuden 
espanjan varakuningas antonio de 
mendozan komennossa. Pääosas-
sa teoksen luvuista altman käsitte-
lee valloituksen ja kapinan vaiheita 
molempien osapuolten kokema-
na. lisäksi altman luo katsauksen 
muutoksiin, joita espanjalaisten 
mukanaan tuoma siirtomaahallin-
to alueella aiheutti. 

altman ravistelee tutkimukses-
saan vanhaa käsitystä espanjalai-
sista ylivertaisina taistelijoina alku-
peräiskansoihin verrattuna. espan-
jalaisten menestys perustui ympäri 
amerikan manteretta paikallisten 
kansojen vanhojen vihollisuuksien 
hyödyntämiseen ja liittolaisten 
hankkimiseen. menetelmä onnis-
tui parhaiten atsteekkien tai inko-
jen keskusvaltaisesti hallittujen 
valtakuntien kohdalla, missä kon-
kistadorit pystyivät liittoutumaan 
katkerien alamaisten ja vihollismai-
den kanssa. valloituksen jälkeen 
he saattoivat ottaa haltuunsa val-
miit hallintorakenteet, joiden va-
raan siirtomaahallinto oli helppo 
rakentaa. sen sijaan pääosassa 
amerikan alueita espanjalaiset oli-
vat vaikeuksissa, kun vastaavia 
keskusjohtoisia valtakeskittymiä ei 
löytynyt. uuden Galician alistami-
sessa ongelmiin joutuneet konki-
stadorit turvautuivat terrorisotaan, 
missä asukkaita surmattiin joukoit-
tain vastarinnan murtamiseksi. li-
säksi alue paljastui odotettua köy-
hemmäksi, joten espanjalaiset al-
koivat kruunun kiellosta huolimat-
ta myydä asukkaita orjiksi. 

koska uuden Galician asukasti-
heys oli keski-meksikoon verrattu-
na harva ja asukkaiden orjiksi myy-
minen vielä pahensi asiaa, espan-
jalaisten suosimat encomienda-
läänitykset eivät tuottaneet tar-
peeksi tuloja. seurauksena oli har-
vojen asukkaiden riistäminen, 

mosta kertovia kirjoja ostivat – ja 
ostavat edelleen – saarella vieraile-
vat matkailijat ja pyhiinvaeltajat. 
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minkä aiheuttama katkeruus osal-
taan ajoi asukkaita kapinaan uutta 
isäntäänsä vastaan. lähteiden tar-
kan analysoinnin perusteella alt-
man osoittaa, ettei kapina espan-
jalaisvaltaa vastaan ollut mikään 
spontaani vihanpurkaus, vaan 
vuosia huolellisesti suunniteltu 
kansannousu. kapinalliset olivat 
lähellä päihittää espanjalaiset, sillä 
he oppivat uusia taistelutapoja, 
joiden avulla he saattoivat elimi-
noida espanjalaisten vahvuudet 
taistelukentällä. vaikka espanjalai-
set lopulta onnistuivat pääsemään 
niskan päälle, säilyivät jotkin uu-
den Galician syrjäiset alueet itse-
näisinä pitkälle 1700-luvulle saak-
ka. vaikka altman ei asiaa tutki-
muksessaan mainitse, oli vastaava 
kehitys espanjalaisvalloituksen 
kohdalla melko yleistä. yleisesti 
konkistadorit ilmoittivat kruunulle 
valloitustensa olleen menestyksek-
käitä, vaikka todellisuus saattoi 
olla toinen. He tiesivät, että kruu-
nu ei olisi palkinnut epäonnistumi-
sia. 

vaikka altmanin alkuperäisläh-
teiden määrä on kattava ja käyttö 
taitavaa, etenkin muutoin vähän 
käytetyn oikeudenkäyntiaineiston 
kohdalla, on pieniä puutteita ha-
vaittavissa tutkimuskirjallisuudes-
sa. uudempaan aiheesta tehtyyn 
tutkimukseen perehtymisestä huo-
limatta hän seuraa osittain vanho-
ja ja jo kumottuja käsityksiä. näin 
on esimerkiksi uuden Galician en-
simmäisen valloittajan nuño de 
Guzmánin kohdalla. vanhassa kir-
jallisuudessa pahamaineisena pi-
detty Guzmánin suorittama paikal-
lisen päällikön Cazoncin vangitse-
minen ja teloitus oikeudenkäynnin 
jälkeen salaliitosta syytettynä olivat 
altmanin mielestä oikeusmurha 
(s.  34). väite seuraa alkuperäis-
väestöä sympatisoivaa ja konkista-
doreja parjaavaa tutkimussuun-
taus ta, joka ei sovi molempien 
osapuolten kokemuksia kuvaa-
maan pyrkivään tutkimukseen. 

Guzmánin toimien kuvaaminen 
antaa lisäksi vaikutelman, ettei tut-

kija ole perehtynyt amerikan es-
panjalaisvalloituksen lakikonteks-
tiin eikä Guzmánin motiiveihin. 
esimerkiksi james krippner-martí-
nez on teoksessaan ”rereading 
the conquest: power, politics, and 
the history of early colonial 
michoácan, mexico, 1521–1565” 
päätynyt aivan erilaiseen tulkin-
taan. Hänen tuloksensa osoittavat, 
että oikeudenkäynti oli hyvin taval-
linen menetelmä konkistadoreille. 
kruunu oli säätänyt tiukkoja lakeja 
ja asetuksia alkuperäisväestön 
kohtelusta, joita konkistadorien oli 
toteltava. sen vuoksi valloittajat 
kuvasivat kuninkaalle lähettämissä 
raporteissaan toimensa pilkulleen 
lakien mukaisina. suurta arvoval-
taa omanneen Cazoncin teloitus 
oli krippner-martínezin mukaan 
välttämätön toimi konkistadoreille 
paikallisten asukkaiden vastarin-
nan lopettamiseksi. alueen väes-
tön vastarinta olisi jatkuessaan 
koitunut pulassa olleiden espanja-
laisten tuhoksi. koska konkistado-
rit eivät voineet noin vain surmata 
vaarallista vastustajaansa kruunun 
lakien vastaisesti, heidän täytyi to-
distaa hänet espanjan kuninkaan 
kanssa tehdyn liittosopimuksen 
rikkojaksi ja kuolemantuomion an-
saitsevaksi petturiksi. 

ida altman onnistuu teokselleen 
asettamassaan tavoitteessa. lop-
putuloksena on selkeä yleisesitys 
uuden Galician valloituksen vai-
heista ja seurauksista. teoksessa 
on lisäksi kyetty kyseenalaista-
maan vanhoja tulkintoja, mikäli 
alkuperäislähteiden tiedot ovat 
sellaiseen viitanneet. erityisenä an-
siona voi pitää alkuperäiskansojen 
kokemusten mukaan ottamista 
vastaavien espanjalaisten rinnalle. 
uuden Galician asukkaiden koke-
musten jäljittäminen on vaatinut 
taitavaa valloittajien laatimien läh-
teiden lukutaitoa.

– vesa-MaTTi kari

kuten kirjassa 
korostetaan, koulutuksen tarpeet 
ja muodot nousivat tuolloin sääty-
yhteiskunnan rakenteista käsin. 
1800-luvun jälkipuolen koulutus-
rakenteet kestivät paljolti 1970-lu-
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